
～楽しく学び，みんなが笑顔で，活かされる喜びを感じる学校づくり～ 

         進んで学び 力いっぱいやりぬく子    ● 校訓 (学・愛・健・行)      学校だより  
                              http:/www.kawanishisho.obihiro.ed.jp/ 

 

帯広市立川西小学校 

Obihiro  Kawanishi  

Elementary School  

令和４年 ４月１４日 

 

 

 

 

★  ピカピカの新 1年生を迎えて  ★ 
 先週４月８日（金），２～６年生の子どもたちと着任式，第１学期始業式を行い，１１時より

入学式を実施いたしました。３９名の新１年生が全員そろい，保護者の方が見守る中，式に臨ん

だ子どもたち。あどけない顔の中にも，これからの小学校生活に期待感あふれる緊張した表情が

とても可愛らしかったです。 

進級した２～６年生の子どもたちも，新しい学年の教室で久々に会うお友達と談笑しながら，

その学年に向かう気持ちを整えていました。着任式や始業式は帯広・十勝の感染状況を鑑み，オ

ンラインで行いました。校長からは，学校の目標を「笑顔ひろがる，楽しい学校」にしたこと，それ

を達成するため，みんなにも２つのことに励んで欲しいと話しました。１つ目は，勉強を頑張っ

て，わかったことやできたことを増やし笑顔で楽しく過ごすこと。２つ目は，周りの友達や色々

な人のことを考え，優しい言葉がけや嬉しい態度で接すると，川西小学校がもっと素晴らしい学

校になること。大きな目標ですが，教職員や保護者の方だけが意識するのではなく，子どもたち 

も自分事として考え，川西小学校を

素晴らしい，自慢できる学校にする

ため，子どもたち・先生方・保護者

や地域の方々・みんなの力を結集し

たいと思っています。 

今年度の教育活動は，始まったば

かりです。子どもたちの様子を通し

て，学校の様子を注視していただき，

何かありましたら遠慮なくお問い

合わせいただければと思います。今

後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 始業式前日の夕方には，各教室の黒板には，下のような板書ができていました。黒板アートの

ような絵があったり，自分の似顔絵やキャラクターマークなどがあったり様々な工夫がされて

います。学年のスタートをより良くするため，子どもたちの気持ちが高まる言葉や呼びかけがあ

ります。小さくて見にくい写真ではありますが，ご紹介いたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

No.２ 「笑顔ひろがる 楽しい学校」 
文責：菅沼真弓 

１年１組 ２年１組 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 太田 博之（おおた ひろゆき）教諭 

 この度，広陽小学校から赴任いたしました， 

太田博之と申します。数十年ぶりの通勤で右手に望む幌尻岳に「ただいま(^^)」とご挨拶。川西との思い出は

幼い頃，父に連れられ初めて芋掘り体験に歓喜。そんな懐かしい川西で仕事ができる喜びを噛み締めていま

す。赴任後，初めてお子さんたちの笑顔に迎えられてとても嬉しかったです。これからお子さんたちと互いに刺

激し合い楽しく過ごせるよう微力ながら努めますので，よろしくお願いいたします。＜みのり学級担任＞ 

● 篠原 竜大（しのはら たつひろ）教諭 

 「歴史があるのに綺麗だなぁ。」川西小学校で最初に感じたことです。子どもたちや地域の皆さんが学校を

大切にしている気持ちがよく伝わりました。元気な３年生と毎日，発見と驚きの連続で過ごしています。はやく子

どもたちに一員として認めてもらえるよう頑張りたいです。豊頃小学校から着任したばかりで，保護者の皆さんに

もご心配をお掛けすると思いますが，どうぞ，よろしくお願いいたします。＜３年１組担任＞ 

● 平賀 璃寿夢（ひらが りずむ）教諭 

この４月に，新採用で赴任してきました平賀璃寿夢と申します。今年度は，ひびき学級を担当させて頂きま

す。主に３年生と５年生のお子さんたちと活動する機会が多いと思います。 

初めてのことばかりで毎日勉強の日々です。子どもたちと関わっていく中で，子どもたちに元気をわけてもらいな

がらも，私自身子どもたちの力になれるよう，元気に！明るく！精一杯努力していきたいと思っています。これ

からどうぞよろしくお願い致します。 

● 石原 くみ（いしはら くみ）教諭 

音更町立木野東小学校からまいりました。ひびき学級の担任をします「石原 くみ」です。私は「川西ながい

も」が大好きなので，川西小学校に来ることができて，とても嬉しいです。学校農園でも「川西ながいも」を作る

と聞いて，今からワクワクしています。子ども達と一緒に頑張っていこうと思っています。どうぞよろしくお願いしま

す。 

● 村岡 聡子（むらおか さとこ）養護教諭 

 今回のご縁を嬉しく思います。元気で明るい子ども立ちと出会い，これからの学校生活に期待が膨らんでい

るところです。温かい雰囲気の地域と豊かな自然に囲まれた川西小学校について，たくさんの「いいところ」

「楽しいこと」を見つけていきたいと考えています。子どもたちのために微力ではありますが，精一杯頑張りたいと

思います。どうぞよろしくお願いいたします。＜豊頃中学校より＞ 

 

転入職員紹介 

学校への欠席連絡などの方法を追加します！ 
 今まで，電話や連絡帳だけだったお休みや遅刻早退等の連絡方法を，ネット環境を利用し
た方法でもできるようにしました。詳しくは本日配布の文書を確認いただきご利用ください。 

３年１組 ４年１組 

４年２組 

５年１組 

６年１組 


